
ÚTI ER INNI ς FRÉTTABRÉF UM ÚTINÁM Í REYKJAVÍK  FEB 2018 Tölublað 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ÚTI ER INNI ς FRÉTTABRÉF UM ÚTINÁM Í REYKJAVÍK |   Tölublað 1  bls.2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bls. 

2 Staðurinn skiptir máli ɀ hvar er best að kenna hvað 

3 Ártúnsskóli ɀ útinámsdagur í desember 

4 Jólin koma - myndir frá jóladagskrá í Gufunesbæ  

5. Úti er ævintýri ɀ tilboð um útikennslu í Gufunesbæ 

6 Út vil ek ɀ Vornámskeið 2018 

7 Varðliðuar umhverfisins  

8 Grenndarsvæði í Reykjavík ɀ endurnýjun samninga 

10 Útin ámsráðstefna ɀ Saman ÚTI 2018  

 

Ein af mörgum skilgreiningum á útikennslu er:   

að útikennsla litist mjög af þeim aðstæðum sem í boði eru.  

Í umhverfinu  sæki nemendur sína reynslu og lærdóm  til 

upplifunar, endurmats og ígrundunar sem eiga sinn 

uppruna í því sem raunverulega gerist (Natiellt Centrum 

för Utomhupetagogik, NCU-Sverige). 

Útinám er eins og flestir vita þverfagleg kennsluaðferð 

sem flytur kennsluna út í nærumhverfið þar sem 

náttúran og menningin er hluti af kennslutækjunum. 

Útikennslan hefur líka þá eiginleika að flétta vel saman 

notkun allra skynfæra við hefðbundið bóklegt nám. Því 

skiptir miklu máli að nýta sér í kennslu þetta verkfæri 

sem umhverfið er og þá sérstöðu ólíkra staða sem geta  

verið jafnmismunandi og staðirnir eru margir. 

Þetta þyrftu nemar sem stunda nám við 

Menntavísindasvið HÍ að fá að kynnast og velta fyrir sér 

og fá tækifæri til að skoða mismunandi umhverfi, 

sérstöðu og notkunargildi. Útikennslustofa er vel þekkt 

innan fræðanna og hún er stundum kölluð 

grenndarsvæði eða grenndarskógur. Það eru hæg 

heimatökin því í Reykjavík eru um 30 grenndarsvæði þar 

sem leik- og grunnskólar hafa gert samning um ákveðin 

svæði sem eiga að þjóna sem útikennslustofa. 

Grenndarsvæðin eru staðsett á opnum svæðum 

víðsvegar um borgina.   

Svæðin eru mjög fjölbreytt og gefa því mikla möguleika 

á allkonar nálgun og viðfangsefnum. Við höfum 

skógarsvæði, kjarri vaxin svæði, vel gróin grjótholt, móa 

og mela, ár og læki, stöðuvatn og fjörulandslag.  

Anders Szcezepanski , sem margir kannast við og kennir 

við útikennsludeildina í háskólanum í Linköping, nefnir 

þessi mismunandi svæði Hugarsmiðju, þar sem: 

¶ verið er að vinna með mismunandi 

viðfangsefni og læra Áł ȵÌÅÓÁ þ ÌÁÎÄÓÌÁÇÉłȰ Ü 

virkan hátt.  

¶ öll skynfærin eru notuð, smakka, lykta, þreifa 

á, kalt, heitt, blautt, sjá og heyra. 

¶ samhæfing hugar og handar á fjölbreyttan 

hátt er eitt af einkennum útináms. 

¶ kennarinn finnur ólíka möguleika til að hreyfa 

sig í náttúrunni, klifra, hlaupa, skríða. 

¶ virk kennsla kennarans og upplifun nemenda 

verður eðlilegur hluti af umhverfinu. 

¶ undirbúningur kennara fyrir vettvangsferð er 

mjög nauðsynlegur. 

Ein helstu rökin fyrir Hugarsmiðju-aðferðinni er að 

benda á þá möguleika sem mismunandi umhverfi hefur 

uppá að bjóða til að kennslan verði fjölbreytt og 

innihaldsrík. Bæði praktísk og fræðandi. 

 

 

Staðurinn skiptir máli ɀ hvar er best að kenna hvað?  
eftir  Ævar Aðalsteinsson (aevar.adalsteinsson@reykjavik.is) 


